
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.khk.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 06.03.2024
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-9600/ZP/2024

VYŘIZUJE: RNDr. Tomáš Nosek
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL: 727 949 537
E-MAIL: tnosek@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 08.03.2024

Počet listů: 3
Počet příloh: 0/listů: 0 
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 246.5 A/5

I.
Záměr „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ NEHODOVÉ LOKALITY ÚSEKY U84 - II/300 MILETÍN“ 
(dále též záměr) - stanovisko orgánu ochrany přírody ve smyslu § 45i zákona číslo 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon)

II.
Poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 24 zákona a § 139 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen správní řád) – z hlediska zájmů ochrany přírody, 
které mohou být dotčeny realizací záměru „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ NEHODOVÉ 
LOKALITY ÚSEKY U84 - II/300 MILETÍN“ 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad), obdržel dne 06.03.2023 žádost spol. ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého 
Kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové, IČO: 275 02 988 (dále jen žadatel), 
o vyjádření k záměru „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ NEHODOVÉ LOKALITY ÚSEKY 
U84 - II/300 MILETÍN“, kterou na základě obsahu podání vyhodnotil jako žádost o vydání 
stanoviska ve smyslu § 45i odst. 1 zákona, tj. v daném případě o stanovisko, zda cit. záměr 
může samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti a současně jako žádost ve smyslu ust. § 90 odst. 24 zákona 
a § 139 správního řádu k dotčení zvláště chráněného území – přírodní rezervace Miletínská 
bažantnice.

Předmětem záměru je v rozsahu předložené průvodní zprávy projektové dokumentace pro 
zadání stavby s názvem „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ NEHODOVÉ LOKALITY ÚSEKY 
U84 - II/300 MILETÍN“, zakázkové číslo: 26/22, zpracované v 07/2022 spol. VDI Projekt 
s.r.o., K Botiči 1453/6, 101 00 Praha, IČO: 288 60 080 (dále též projektová dokumentace), 
úprava vegetace a osazení DZ Z3 ve směrovém oblouku, prodloužení a oprava svodidla 
a položení mikrokoberce na stávající asfaltové vrstvy. Po provedení mikrokoberce bude 
provedeno vodorovné dopravní značení – V1a, V2a, V2b a V4.

ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého Kraje a.s. 
Kutnohorská 59
500 04 HRADEC KRÁLOVÉ



2

Jedná se o silnici II/300, která tvoří spojnici mezi Miletínem a Hořicemi. Inkriminovaný úsek 
(km 5,800 – 6,200) jev extravilánu s dvěma protisměrnými oblouky cca 350 m od Miletína 
ve směru na Hořice. Jde o protisměrné oblouky s poloměrem cca 70 m. Silnice je 
dvoupruhová a nejvyšší dovolená rychlost je 90 km/hod. U silnice jsou vzrostlé stromy 
a náletové dřeviny. Ve směru z Miletína je osazena zvýrazněná A 2a, v prvním směrovém 
oblouku jsou osazeny zvýrazněné Z3 v provedení jedné šipky třikrát. Dále je zde osazeno 
svodidlo. Ve směru do Miletína je osazena zvýrazněná A 2a, v prvním směrovém oblouku 
jsou osazeny zvýrazněné Z3 v provedení jedné šipky třikrát. Polní cesty jsou označeny 
směrovými sloupky Z 11g.
Tento úsek je veden ve statistice dopravních nehod jako „nehodová lokalita“.

Navržená opatření:
- Provedení mikrokoberce. Tato úprava si vyžádá zásah do obrusných vrstev povrchu. 

Dojde k odfrézování stávávající obrusné vrstvy v tloušťce cca 2 cm a následně 
k lokální sanaci poškozených podkladních vrstev. Po provedení případné sanace 
bude položena asfaltová vrstva mikrokoberce v tloušťce cca 2 cm.
Cílem opatření je zlepšit brzdné a protismykové vlastnosti povrchu silnice a umožnit 
tak účastníkům provozu rychleji a bezpečněji reagovat na neočekávané události 
a překážky provozu.

- Osazení značky Z 3 ve směrovém oblouku. Dojde k osazení značky zvýrazněná Z3 
„Vodící tabule“ a to v provedení jedné šipky, značka bude doplněna na stávající 
sloupek ke stávající Z3 ale pro opačný směr. Pro každý oblouk bude jedenkrát 
doplněna pro oba směry.

- Prodloužení a oprava svodidla. Stávající svodidlo je poškozeno v délce cca 36 m, jde 
o vyvrácené sloupky. Ve směru do Miletína bude svodidlo prodlouženo o cca 32 m 
ke sjezdu na polní cestu.

- Prořez náletových dřevin. Na vnitřních stranách směrových oblouků dojde k prořezu 
náletových dřevin.

Kombinace těchto dílčích opatření se vzájemně doplňují a komplexně reagují na potřeby 
všech účastníků provozu v řešené lokalitě. Účastníky provozu v této lokalitě jsou zejména 
řidiči motorových vozidel, vzhledem k tomu, že se řešená lokalita nachází v extravilánu 
a není zde veden chodník, tak dopad na chodce v tomto úseku je nerelevantní.

- Vodorovné dopravní značení. Po provedení mikrokoberce bude provedeno vodorovné 
dopravní značení:
V 1a „podélná čára souvislá“ – V 1a (0,125)
V 2b „podélná čára přerušovaná“ – V 2b (0,125) + V 9b
V 4 „vodící čára“ – V4 (0,25)

Záměr bude realizován v rozsahu výše citované projektové dokumentace v k. ú. Miletín 
v úseku km 5,800 – 6,200 silnice II/300.

Silnice II/300 tvoří v zájmovém úseku hranici evropsky významné lokality CZ0520022 
Miletínské bažantnice (dále též EVL), do které záměr okrajově zasahuje.

Pro území evropsky významných lokalit obecně platí ochrana ve smyslu ust. 
§ 45c odst. 2 zákona, tzn., že evropsky významné lokality jsou chráněny před poškozováním 
a ničením. Využívají se pouze tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému poškození 
nebo ke zničení evropských stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů 
vyžadujících územní ochranu tvořící jejich předmět ochrany a aby nebyla porušena jejich 
celistvost.

Předmětem ochrany EVL Miletínská bažantnice jsou přirozené eutrofní vodní nádrže 
s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition; bezkolencové louky na vápnitých, 
rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae); extenzivní sečené louky nížin 
až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis); zásaditá slatiniště; 
dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum. 



3

Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. o) zákona, 
po posouzení výše uvedeného záměru, vydává v souladu s ust. § 45i odst. 1 zákona toto 
stanovisko: Záměr „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ NEHODOVÉ LOKALITY ÚSEKY U84 - II/300 
MILETÍN“ nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality uvedené v nařízení 
vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit, 
ve znění pozdějších předpisů, a to i přes skutečnost, že záměr krajově zasahuje do území 
EVL Miletínská bažantnice.
Ptačí oblasti nebudou realizací záměru dotčeny.

Krajský úřad konstatuje, že realizací výše popsaného záměru v předloženém rozsahu 
nedojde k významnému ovlivnění předmětů ochrany EVL CZ0520022 Miletínské bažantnice, 
neboť stanoviště, která jsou předmětem ochrany této EVL se v záměrem dotčeném úseku 
nevyskytují, a lze tak spolehlivě vyloučit významný vliv záměru na tuto EVL.

II.
Krajský úřad pro úplnost sděluje následující:

1.
Záměr je z části situován do území přírodní rezervace Miletínská bažantnice (dále též PR).

Pro území přírodních rezervací platí ochrana ve smyslu ust. § 34 zákona. Dle ust. § 34 
odst. 1 zákona je na celém území přírodních rezervací je zakázáno:
a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména 

prostředky a činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře 
a funkci ekosystému anebo nevratně poškozovat půdní povrch,

b) používat biocidy,
c) povolovat a umisťovat nové stavby,
d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a živočichů 

a cizích a místně se nevyskytujících druhů v akvakultuře,
e) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství 

či sběru lesních plodů,
f) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany přírodní 

rezervace.

Přírodní rezervace Miletínská bažantnice byla zřízena nařízením Okresního úřadu Jičín 
č. 1/1999 ze dne 04.01.1999 (dále též nařízení) na celkové rozloze 63,64 ha za účelem 
uchování zbytků přirozené biocenózy typické pro oblast Podzvičinska. Ochrana staré dubové 
jaseniny se vzácnou květenou, rybniční a luční faunou. Rybník Bubnovka je též významnou 
ornitologickou lokalitou. Podrobněji viz Ústřední seznam ochrany přírody Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR: Maloplošná zvláště chráněná území (nature.cz).

V článku V citovaného nařízení jsou uvedeny činnosti, které jsou na území přírodní 
rezervace zakázány (čl. V odst. 1 nařízení) a činnosti, které lze na území přírodní rezervace 
uskutečnit pouze s předchozím orgánem ochrany přírody, a to konkrétně:
a) zřizovat nové myslivecké, event. rybářské zařízení;
b) vjíždět a parkovat motorovými vozidly a přívěsy mimo silnice a účelové 

komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody kromě 
vjezdu a setrván vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesnické a 
zemědělské obhospodařování pozemků, obranu státu, požární ochranu, zdravotní a 
veterinární službu a vozidel vodohospodářských organizací;

c) rozdělávat ohně, zřizovat tábořiště, pořádat veřejné akce turistického, branného 
a kulturního charakteru, zakládat skládky a deponie materiálu; 

d) provádět jakoukoliv průzkumnou geologickou a archeologickou činnost, narušovat 
technické zařízení ochrany přírody a značení hranice přírodní rezervace.

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=243
https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=243


4

Provádění kterékoliv z výše uvedených činností v území přírodní památky je vázáno 
na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody dle ust. § 44 odst. 3 zákona. 
Příslušným orgánem ochrany přírody k vydání závazného stanoviska je na základě ust. 
§ 77a odst. 4 písm. k) krajský úřad.

Krajský úřad je toho názoru, že realizací stavebního záměru „ODSTRANĚNÍ OBECNÉ 
NEHODOVÉ LOKALITY ÚSEKY U84 - II/300 MILETÍN“ v předloženém rozsahu nenastal 
důvod žádat o vydání souhlasu ke shora popsaným činnostem dle § 44 odst. 3 zákona, 
pokud nebude v rámci stavby nutné vjíždět do území přírodní rezervace či zde zakládat byť 
jen přechodné deponie jakéhokoli materiálu. Tyto činnosti souhlasu krajského úřadu 
podléhají.

Krajský úřad zohlednil skutečnost, že realizace záměru výše uvedeného rozsahu zasáhne 
pouze do krajové části PR při silnici. Nejedná se o nově povolovanou stavbu, která by měnila 
stávající směrové a šířkové parametry silnice II/300 v dotčeném úseku.

2.
Přírodní rezervace Miletínská bažantnice nemá vlastní vyhlášené ochranné pásmo, 
ale definované dle ust. § 37 odst. 1 zákona, tj. tvořené souvislým pásem 50 m 
od hranice PR. Funkcí ochranného pásma je v souladu s ust. § 37 odst. 1 zákona zabezpečit 
zvláště chráněné území před rušivými vlivy z okolí. Proto jsou také činnosti vázané 
na předchozí souhlas taxativně vyjmenovány v ust. § 37 odst. 2 zákona, konkrétně: 
umisťování, povolování nebo provádění staveb, změna způsobu využití pozemků, terénní 
úpravy, změny vodního režimu pozemků nebo k nakládání s vodami, použití chemických 
prostředků a změny druhu pozemku.
Další podmínky, tj. podmínky nad rámec zákona v ochranném pásmu krajský úřad 
při vyhlašování obou zvláště chráněných území nestanovil.

Provádění kterékoliv z výše uvedených činností v ochranném pásmu PR Miletínská 
bažantnice, je vázáno na souhlas orgánu ochrany přírody dle ust. § 37 
odst. 2 zákona. 
Příslušným orgánem ochrany přírody k vydání závazného stanoviska je na základě ust. 
§ 77a odst. 4 písm. e) krajský úřad.

Krajský úřad je toho názoru, že realizací záměru v předloženém rozsahu nebude prováděna 
ani žádná z uvedených činností; z tohoto důvodu je nenastal důvod žádat o vydání souhlasu 
dle ust. § 37 odst. 2 zákona.  

3. 
Záměr s odkazem na platné Zásady územního rozvoje Královéhradeckého zasahuje 
do územního systému ekologické stability – regionálního biocentra RBC 389 Miletínská 
bažantnice.

Krajský úřad je toho názoru, že realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění 
ekologicko - stabilizační funkce výše uvedených prvků ÚSES, tj. v daném případě funkčních 
a vzájemně propojených souborů přirozených, z části pozměněných, ale v území přírodě 
blízkých a dochovaných vodních ekosystémů.

Krajský úřad vychází ze skutečnosti, že realizace záměru spočívá v zabezpečení 
nehodového úseku silnice II/300 v km 5,00 – 6,200 bude provedeno ve stávající trase silnice 
a jejím bezprostředním okolí.

4.
Krajský úřad dále uvádí, že realizací záměru nedojde k dotčení významného krajinného 
prvku ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. b) zákona. 



5

5.
Území přírodní rezervace Miletínská bažantnice je prokázaným biotopem s výskytem zvláště 
chráněných druhů živočichů, rostlin a biotopů. 

Dle ust. § 50 zákona jsou zvláště chránění živočichové chráněni ve všech svých vývojových 
stádiích a je chráněn i jejich biotop, tedy jejich životní prostředí. Veškeré škodlivé zasahování 
do jejich přirozeného vývoje, včetně rušení, zraňování či usmrcování je zakázáno. V případě, 
že žadatel shledá, že prováděním prací může nějakým způsobem škodlivě zasahovat 
do přirozeného vývoje nebo biotopu zvláště chráněných živočichů či rostlin, musí si 
k provedení záměru požádat o výjimku dle ust. § 56 zákona, kterou za podmínek uvedených 
v ust. § 56 zákona povoluje krajský úřad pro konkrétní zvláště chráněné druhy uvedené 
ve vyhlášce vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádí 
některá ustanovení zákona, ve znění pozdějších předpisů, které mohou být realizací záměru 
přímo dotčeny.
Příslušným orgánem ochrany přírody k povolení výjimky podle ust. § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 
zákona je na základě ust. § 77a odst. 5 písm. o) krajský úřad.

Krajský úřad nemá ze své dosavadní správní činnosti informace, že bezprostřední okolí 
stávající silnice, které bude záměrem dotčeno, je biotopem zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů, případně stanovištěm chráněným dle zákona. Je tedy toho názoru, že realizace 
záměru v předloženém rozsahu není škodlivým zásahem do přirozeného vývoje či biotopu 
výše uvedených zvláště chráněných druhů živočichů ve smyslu ust. § 50 odst. 2 zákona.

Na základě výše uvedeného dospěl krajský úřad k názoru, že v současnosti nenastal důvod 
k realizaci záměru žádat o povolení výjimky k zásahu do přirozeného vývoje a biotopu 
zvláště chráněných druhů živočichů nebo rostlin, uvedených ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona, a to dle ust. § 56 zákona. Krajský úřad však 
doporučuje, že v případě, že by z důvodu realizace záměru mělo dojít ke kácení vzrostlých 
starých dřevin, aby tyto byly předem prohlédnuty odborně způsobilou osobou, zda nejsou 
biotopem zvláště chráněných druhů, a v případě pozitivního nálezu, aby bylo o výjimku 
pro konkrétní druhy požádáno.

6. 
V souvislosti s realizací záměru dojde ke kácení (prořezu náletových dřevin na vnitřních 
stranách směrových oblouků) dřevin rostoucích mimo les ve smyslu ust. § 8 zákona 
a vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších 
přepisů. 

Budou-li káceny dřeviny o obvodu kmene větším než 80 cm měřeno v odečtové výšce 
130 cm nad zemí, případně zapojené porosty dřevin (keře) přesahující výměru 40 m2, bude 
nutné požádat o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les. Žádost musí splňovat 
náležitosti uvedené v ust. § 4 odst. 1 písm. a) – d) vyhlášky Ministerstva životního prostředí 
č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů. 

Ust. odst. 1. § 4 vyhlášky č. 189/2013 Sb. taxativně stanoví náležitosti žádosti o povolení 
kácení dřevin:

a) označení katastrálního území a parcely, na které se dřeviny nachází, stručný popis 
umístění dřevin a situační zákres,

b) doložení vlastnického práva či nájemního nebo uživatelského vztahu žadatele 
k příslušným pozemkům, nelze–li je ověřit v katastru nemovitostí, včetně písemného 
souhlasu vlastníka pozemku s kácením, není–li žadatelem vlastník pozemku,

c) specifikaci dřevin, které mají být káceny, zejména druhy dřevin, jejich počet, a obvod 
kmene ve výšce 130 cm nad zemí; pro kácení zapojených porostů dřevin lze místo počtu 
kácených dřevin uvést výměru kácené plochy s uvedením druhového, popř. rodového 
zastoupení dřevin a

d) zdůvodnění žádosti.



6

V případě kácení dřevin, které nedosahují výše uvedené parametry, popř. splňují další 
náležitosti uvedené v ust. § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení, ve znění pozdějších přepisů, lze kácení provádět bez povolení.

Příslušným orgánem ochrany přírody k povolení kácení dřevin rostoucích mimo les v území 
přírodních rezervací a jejich ochranných pásem je dle ust. § 77a odst. 3 zákona krajský úřad, 
mimo takto definované území je příslušným orgánem ochrany přírody dle ust. § 76 odst. 1 
zákona příslušný obecní úřad, tzn. Městský úřad Miletín.

Povolení ke kácení dřevin na silničních pozemcích může orgán ochrany přírody vydat jen 
po dohodě se silničním správním úřadem.
Dohodou se rozumí vyjádření silničního správního úřadu podle části čtvrté správního řádu. 
Dohodu je třeba chápat jako procesní náležitost, která má pomoci orgánu ochrany přírody 
k posouzení závažnosti důvodů ke kácení uvedených žadatelem ve vztahu k veřejnému 
zájmu na ochraně dřevin (ochrana dřevin vs. ochrana bezpečného provozu na pozemní 
komunikaci). 

Silničními správními úřady jsou Ministerstvo dopravy ve věcech dálnic a rychlostních silnic, 
krajský úřad ve věcech silnic I. třídy (s výjimkou rychlostních), obecní úřad obce s rozšířenou 
působností pro silnice II. a III. třídy a obecní úřady ve věcech místních komunikací a veřejně 
přístupných účelových komunikací.

Krajský úřad vzhledem k novele stavebního zákona účinného v dané věci 
od 01.07.2024 omezuje platnost této předběžné informace do 30.06.2024 (na základě 
§ 139, odst. 4 správního řádu). 

Případné bližší informace lze získat na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové na telefonním čísle 727 949 537 
– RNDr. Tomáš Nosek.

 

z p.  RNDr. Tomáš Nosek
        odborný referent na úseku
  ochrany přírody a krajiny

Na vědomí:
- Městský úřad Miletín, náměstí K.J. Erbena 99, 507 71 MILETÍN


		2024-03-11T10:16:14+0000
	Nosek Tomáš RNDr.
	Konverze dokumentu




